—ˍ—

西双版纳州卫生和计划生育委员会

中共西双版纳州委机构编制办公室

西  双  版  纳  州  财  政  局

西双版纳州人力资源和社会保障局

西卫计发〔2018〕174号

关于印发西双版纳州进一步做好艰苦边远

地区全科医生特设岗位计划工作

实施方案的通知

各县市编办、财政局、人力资源和社会保障局、卫生计生局：

现将《西双版纳州进一步做好艰苦边远地区全科医生特设岗

位计划工作实施方案》印发给你们，请按照方案要求组织实施。

西双版纳州卫生计生委       中共西双版纳州委机构编制办公室

᪳Т

—ˎ—

西双版纳州财政局           西双版纳州人力资源和社会保障局

                                   2018年 11月 1日

 西双版纳州卫生和计划生育委员会办公室    2018年 11月 1日印发

—ˏ—

西双版纳州关于进一步做好全科医生

特设岗位计划工作实施方案

根据云南省卫生计生委、省委编办、省财政厅、省人社厅

《关于印发云南省进一步做好艰苦边远地区全科医生特设岗位

计划实施工作通知》（云卫人发〔2018〕12号）精神，为切实加

强基层医疗卫生机构服务能力，激励全科医生长期在基层服务，

继续开展艰苦边远地区全科医生特设岗位计划实施工作，结合

我州实际，在总结试点经验的基础上，特制定本方案。

̬ȟ҈Ⱊᴳ

通过实施全科医生特设岗位计划，引导和鼓励优秀医疗卫

生人才到基层医疗卫生机构从事全科医疗工作，逐步解决基层

全科医生紧缺和无执业医师等问题，实现我州每个乡镇卫生院

至少有 1 名全科（助理）医师，探索并逐步建立为基层医疗卫

生机构吸引、稳定人才的长效机制，推动基层医疗卫生人才队

伍建设，提高基层医疗服务水平。

θȟ҈Чߍস㠯ఠ

通过招聘特设岗位全科医生（含中医类别全科医生）到乡

镇卫生院工作，优先解决艰苦边远地区乡镇卫生院全科医生和

执业医师紧缺的问题，对不能提供中医药服务的乡镇卫生院，

原则上应招聘至少ー名中医类别全科（助理）医师。

—ː—

̵ȟᇃѹ䃪㒚ࣶ㕸䉏

喋̬喌ᇃѹ䃪㒚

全科医生特设岗位是针对乡镇卫生院全科医生和执业医师

紧缺的问题，在县级公立医疗机构专门设置，并将所聘全科医

生派驻有需求的乡镇卫生院工作的非常设岗位。特岗全科医生

是岗位设置在县级公立医疗机构，专门用于聘用派驻乡镇卫生

院工作的全科医生，不纳入事业单位编制管理。由县级卫生计

生行政部门统一管理。根据乡镇卫生院全科特岗医生的岗位需

求和名额分配，县级公立医疗机构招聘的全科特岗医生，可固

定派驻在乡镇卫生院，也可在有需求的乡镇卫生院间轮换派驻。

喋θ喌ᇃѹ㕸䉏

特岗全科医生应当按照服务对象实际需求履行以下职责：

1．承担常见病多发病的诊疗、预防保健、病人康复与慢性

病管理、健康教育与管理等连续性、综合性、一体化服务。

2．承担专科疾病的识别、转诊以及危重情况的应急处理任务。

3．作为全科医生团队的领头人，帮助和指导团队其他医务

人员提高业务水平，组织开展家庭医生签约服务工作。

4．执行基本医疗保险管理服务的要求，按照医疗服务质量

管理与控制的要求，为参保人员提供合理检查、合理治疗、合

理用药服务。

ఇȟϦ᠇㖄

喋̬喌᠇㖄䃍ܾ

—ˑ—

各县市卫生行政部门根据辖区内乡镇卫生院及现有执业

医师分布情况提出名额需求，由州卫生计生委审定后报省卫生

计生委。经省卫生计生委审核研究后下达招聘名额。

喋θ喌᠇㖄Т

1. 基本条件

政治素质好，品行端正，遵纪守法，未受过任何违法违纪

处分，志愿服务农村基层卫生工作；身体健康，能适应乡镇卫

生院工作、生活环境条件。

2. 资格条件

除具备基本条件外，特岗全科医生还应当满足下列条件之一：

（1）具有执业医师或执业助理医师资格（含乡镇执业助理

医师），且执业范围注册为临床类别全科医学专业或中医类别全

科医学专业的医务人员。

（2）具有执业医师或执业助理医师资格（含乡镇执业助理

医师），取得省级卫生计生行政部门认可的全科医生规范化培

训、转岗培训或者岗位培训合格证的医务人员。

（3）具有执业医师或执业助理医师资格（含乡镇执业助理

医师），经过培训，能够胜任全科医生岗位的医务人员。

（4）具有乡村全科执业助理医师资格，并注册为乡镇全科

专业的医务人员，从事临床诊疗工作 5年以上（含 5年），经过

培训，能够胜任全科医生岗位的医务人员。

—˒—

鼓励各级医疗机构的退休医生到基层医疗卫生机构开展医

疗卫生服务，同等条件下具有丰富临床工作经验的退休医生优

先聘用。

由县级医疗卫生机构派驻到乡镇卫生院工作的原单位在职

全科医生，不列入中央财政支持的特岗全科医生范畴。

喋̵喌᠇㖄⼷Ꮋস∁

特岗全科医生招聘工作遵循“公开、平等、竞争、择优”原

则，参照事业单位公开招聘的有关规定和《云南省乡镇卫生院

公开招聘工作人员指导意见》（云人社发（2017）51号）采取考

核招聘的方式进行招聘。招聘程序如下：

1.公布需求。分别在州卫生计生委、州人力资源和社会保障

局网站发布招聘公告，公布招聘步骤、报名方式及联系电话等。

2．自愿报名。采取现场报名的方式，符合条件人员持报名

表和有关证件资料，到指定地点进行资格审核。由州卫生计生

委负责资格审核。

3．考察或考试。由州卫生计生委商州人力资源和社会保障

局，实行考察或考试招聘，主要考核应聘人员临床实践能力以及

适应岗位必须的专业知识、业务素质和工作技能情况。由州卫生

计生委按照竞争择优的原则确定拟聘用人选，并报州人力资源和

社会保障局备案。拟聘用人选须在州卫生计生委、州人力资源和

社会保障局网站进行公示，公示期不少于 5个工作日。

对符合以下条件的人员通过考察实行直接聘用，由州卫生

计生委组织考察招聘。

—˓—

①具有卫生技术高级职称（含基层卫生高级职称）的人员；

②具有执业医师资格的人员；

③经住院医师规范化培训合格的全科医生。

4．岗位培训。接照原卫生部制定的《全科医师岗位培训大

纲》（卫办科教〔2007〕48号）和《中医类别全科医师岗位培训

大钢》（国中医药发〔2007〕21号）要求，州卫生计生委安排未

参加过全科医学知识培训的人员进行为期 3 个月的岗位培训，

培训合格后发放岗位培训合格证。

喋ఇ喌ߔ៑ह

各县（市）应广泛宣传动员符合条件的医务人员参加招聘。

通过社会公开招聘报名达不到岗位需求计划的，各县（市）应

从本县（市）乡镇卫生院、县级及以上医疗卫生机构符合条件

的在职在编人员中动员报名参加。原在职在编医务人员应聘特

岗全科医生的，应先与原单位解除聘用合同，在服务期内享受

特岗全科医生的待遇，服务期满后可通过定向考核招聘方式回

原单位工作，工龄和任职时间连续计算。

πȟϦネ⤲

喋̬喌オ䃎ऴस

设置全科医生特设岗位的县级公立医疗机构应当参照《事

业单位人事管理条例》及有关规定，与特岗全科医生签订特岗

全科医生聘用合同，聘期 4 年，合同中应当明确双方的权利和

义务。应聘前有工作单位的，应先与原单位解除聘用合同。

—˔—

喋θ喌㔯ᵤネ⤲

县级公立医疗机构应当根据特岗全科医生聘用合同确定的

岗位职责任务和工作标准，在听取服务对象意见和评价的基础

上，强化对特岗全科医生的年度考核。考核分为优秀、合格、

基本合格、不合格四个等次。

乡镇卫生院要设立全科医疗科，或在内科、中医科增设全

科岗位，搭建工作平台，鼓励特岗全科医生开展签约服务，均

衡考虑特岗全科医生临床与公共卫生工作量，加大临床工作量，

做好特岗全科医生日常管理和绩效考评，并定期通报县级公立

医机构。

对成绩突出、考核优秀者，在绩效工资分配时予以倾斜；

对考核不合格者，应当按照规定程序调整工作岗位，直到解除

特岗全科医生聘用合同。

喋̵喌ន͆∔ڸネ⤲

特岗全科医生上岗前必须增加或变更注册为全科医师或全

科助理医师，由服务的乡镇卫生院和医师个人按规定办理医师

执业注册或变更手续。

喋ఇ喌ᝣㅹȟϦηসچఎڟ㈧

聘期内户籍可按照国家有关规定保留在原户籍所在地或原

单位管理。党团关系转至服务所在单位。人事档案按照县级公

立医疗机构工作人员统一管理，退休医生人事档案按原渠道进

行管理。

—˕—

喋π喌㑦䷉㶑ٱ

在服务期内，因所聘用人员辞职、解聘、调离等原因导致

特岗全科医生岗位空缺的，由州卫生计生委通过考察方式及时

进行补充招聘，确保补足特岗全科医生岗位。原则上于每年 1

季度前完成缺额补充。

 ԉ䯈̺ߝ⓬ȟڙ

喋̬喌䉰䛽ԉ䯈

实施全科医生特设岗位计划所需资金由中央和地方财政共

同承担，中央财政安排专项资金，省级财政给子适当补助，州、

县级财政给予积极支持，根据上一年度实际招聘在岗人数拔付

经费。财政补助资金主要用于特岗全科医生符合国家统一规定

的薪酬、社会保险缴费等费用。

鼓励社会各界采取设立专项基金奖金、补助等方式，为特

岗全科医生提供支持。

喋θ喌㫖䚘ᒱ䕳

特岗全科医生在聘期内，执行国家统一的工资制度和标准，

工资收入与县级公立医疗机构同等条件临床医师工资收入水平

相衔接，逐步实现同岗同薪。特岗全科医生开展家庭医生签约

服务的，按规定收取签约服务费。乡镇卫生院在绩效工资内部

分配时要向承担服务的特岗全科医生倾斜。

中央和省级补助资金主要用于特岗全科医生符合国家规定

的工资支出，如特岗全科医生符合国家规定的工资性年收入水

—ˍˌ—

平高于中央和省级财政补助标准的，高出部分和应由地方承担

特岗全科医生的地方性补贴和特岗全科医生的社会保险缴费等

费用，由州、县（市）级共同承担，其中州级财政承担 20%、

县级财政承担 80%。乡镇卫生院承担特岗全科医生奖励性绩效

工资、岗前集中培训等费用。

如聘用人员为退休医生，个人自愿放弃缴纳社会保险的，

其社会保险费用中由单位承担的部分按月随工资发放给本人。

喋̵喌цԉ䮕ࣶڢЂᒱ䕳

特岗全科医生在服务期内参加企业职工养老保险。服务期

满后，续聘为特岗全科医生的继续参加企业职工养老保险；被

直接聘用、定向考核招聘为乡镇卫生院编制内工作人员、定向

招聘为县级医疗机构编制内工作人员的，按照国家有关规定参

加机关事业单位养老保险并建立补充养老保险，并按规定办理

养老保险关系转移接续。

特岗全科医生按照相关规定参加城镇职工医疗保险、工伤

保险、失业保险及生育保险，享受相应的保险待遇。

喋ఇ喌᪅㗞ഥ䃙

各级卫生计生行政部门应当优先安排特岗全科医生参加继

续医学教育，为特岗全科医生提供具有全科医学特点、针对性

和实用性强的继续医学教育项目。县级公立医疗机构应当充分

发挥技术指导和支持作用，每季度至少对特岗全科医生开展集

中培训一次。鼓励特岗全科医生参加远程培训。

—ˍˍ—

喋π喌㕸⼜᭷ࡳ

特岗全科医生在乡镇卫生院的工作时间，计算为城市医生

在晋升主治医师或副主任医师前，到基层累计服务时间。特岗

全科医生可提前一年申请职称晋升，并可在同等条件下优先聘

用到全科主治医师岗位。本科及以上学历毕业，经全科专业住

院医师规范化培训合格的特岗全科医生，可直接参加中级职称

考试，考试通过的直接聘任中级职称。按照国家有关规定，对

职称外语不作要求，论文、科研不作硬性规定，将服务数量、

服务质量、群众满意度评价等作为特岗全科医生晋升职称的重

要因素。

喋ڙ喌ߍ␍Ⴕ㒚

1．续聘为特岗全科医生

特岗全科医生服务期内年度考核均为合格及以上等次，服

务期满后，如本人申请可直接续聘为特岗全科医生，鼓励特岗

全科医生长期在基层医疗卫生机构工作。

2．直接聘用为乡镇卫生院编制内工作人员

具有执业医师资格的特岗全科医生，服务期内年度考核均

达到合格及以上等次且有 1次及以上为优秀等次，服务期满后，

如本人申请可直接聘用为所服务的乡镇卫生院的编制内工作人

员。如果受单位编制数和岗位职数限制的，在上级下达给县的

事业编制总量不超的前提下，可先聘用，逐步自然消化。

—ˍˎ—

3．定向考核招聘为乡镇卫生院编制内工作人员

服务期内年度考核均达到合格及以上等次，但未达直接聘

用为编制内工作人员条件的特岗全科医生，服务期满后，如本

人申请可采取考核招聘的方式，定向招聘为所服务的乡镇卫生

院编制内工作人员。如果受单位编制数和岗位职数限制的，在

上级下达给县的事业编制总量不超的前提下，可先聘用，逐步

自然消化。

4．定向招聘为县级医疗机构编制内工作人员

县级医疗机构在面向社会公开招聘编制内工作人员时，应

统筹安排一定数量岗位，定向招聘具有执业医师资格的特岗全

科医生。

5．考核招聘方式回原单位工作

医疗卫生机构在职在编人员辞职后应聘为特岗全科医生

的，服务期满后，在上级下达给县的事业编制总量不超的前提

下，可通过定向考核招聘方式回原单位工作，工龄和任职时间

连续计算。

6．其他要求

特岗全科医生服务期满聘用为事业单位编制内工作人员

的，年龄条件要求按照《云南省乡镇卫生院公开招聘工作人员

指导意见》（云人社发（2017）51号）执行，以签订特岗全科医

生聘用合同的时间计算年龄。因工作特殊需要，经州人力资源

和社会保障局批准，可适当放宽年龄条件。

—ˍˏ—

̯ȟ㏰㏳

喋̬喌ߌᑦ㏰㏳䶲ᄨ

全科医生特设岗位计划试点工作是提高基层医疗卫生机构

服务能力的重要举措，各县市要高度重视，精心组织、加强领

导，稳步实施。要将全科医生特设岗位计划纳入各县市经济和

社会发展“十三五”规划和健康扶贫工程，加大投入，统等推进。

要加强统筹协调，总结试点经验，健全工作机制，完善相关政

策措施，结合实际研究制定实施意见并抓好组织落实。要积极

研究制定全科医生特设岗位计划在薪酬待遇、生活待遇、职称

晋升、继续教育方面的鼓励性措施，充分调动特岗医师的工作

积极性，做到拴心留人、人尽其用。加强宣传，营造良好氛围，

确保顺利推进。

喋θ喌ᑦࡂ䉏Чܲ

省卫生计生委、人力资源和社会保障厅负责全省特岗全科

医生的组织工作和监督管理。州卫生计生委、人力资源和社会

保障局负责制订并实施全州特岗全科医生工作细则，包括岗位

设置、人员招聘与管理、培训方案等内容，并报省卫生计生委

和人力资源和社会保障厅备案。各县市卫生计生局负责配合州

卫计委及州人社局做好特岗全科医生招聘工作，做好特岗全科

医生的日常管理及特岗全科医生在县域内的流动配置、优化整

合等工作，及时了解掌握特岗全科医生在岗和变化情况，并将

人员变化情况及时报州卫生计生委，做好“全科医生特设岗位计

—ˍː—

划信息系统”的填报更新。各级相关部门要密切配合，切实加强

对特岗全科医生全程监管，定期或不定期进行督查考核，动态

掌握全科医生特设岗位计划实施情况，及时研究解决出现的新

情況、新问题，确保全科医生特设岗位计划工作顺利进行。

喋̵喌ߌᑦ㑂ݢネ⤲

各县市编制部门要根据特岗全科医生服务期满安置工作要

求，统筹安排安置所需编制。

喋ఇ喌͑ᵨ䉰䛽ネ⤲

各级各单位要做好特岗全科医生州、县两级财政补助资金

的预算，加强对各级财政补助资金的管理，及时足额发放特岗

全科医生补助。因所聘人员辞职、解聘原因，造成岗位空缺的，

在岗位空缺期间，各级财政补助经费不予发放，已发放或拨付

的，单位应及时收回，交回财政统筹使用。

		http:://www.ntko.com/
	2018-11-14T09:42:20+0000
	7f89cc534872b37ede5dba4e9b52448d906e8c543e791a4fdd4f9c96405c
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2018-11-14T09:34:26+0000
	7f89cc534872b37ede5d228d3f65405c
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2018-11-14T08:22:44+0000
	7f89cc534872b37ede5d3a678467167f3652d45958541a4f
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2018-11-14T08:05:31+0000
	7f89cc534872b37ede5d6b531f758c54a18b12521f75b280d45958541a4f
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)